Iwand onderbouwt zijn visie op Luther met een verwijzing naar een passage uit de *Operationes in Psalmos* uit 1519. Hij heeft daar een ‘seltsamen Satz’<sup>14</sup> gevonden in Luthers uitleg van Psalm 5,9. Die ‘Satz’ bij Luther is als volgt:

Deze manier van spreken over Gods gerechtigheid verschilt van de gebruikelijke menselijke manier van spreken en heeft daarom voor velen veel moeilijkheden opgeleverd. (...) Het is zo, dat God en wij in een en dezelfde gerechtigheid rechtvaardig zijn (*ut eadem iustitia Deus et nos iusti simus*), zoals ook God met hetzelfde Woord scheidt en wij zijn wat Hij scheidt (*sicut eodem verbo deus facit et nos sumus*), zodat wij in Hem zijn en zijn zijn ons zijn is (*ut in ipso simus, et suum esse nostrum esse sit*).<sup>15</sup>

Het citaat is voor Iwand het bewijs dat Gods rechtvaardig-zijn en zijn rechtvaardig-maken bij Luther samenvallen. Gods zijn is scheppen: als Hij rechtvaardig is, dan is Hij dat op zo’n manier dat Hij gerechtigheid creëert. Het verschil met de oorspronkelijke schepping is slechts dat God hier niet scheidt uit het niets, maar ons eerst nog tot niets moet maken om ons te kunnen herscheppen, aldus Iwand later in *Glaubensgerechtigkeit*, waarin hij eveneens het citaat uit de *Operationes* te hulp roept om de *Vorrede* te duiden: ‘um zu schaffen, muß Gott zuvor

---

continuo alia mihi facies totius scripturae apparuit. Discurrebam deinde per scripturas, ut habebat memoria, et colligebam etiam in aliis vocabulis analogiam, ut opus Dei, id est, quod operatur in nobis Deus, virtus Dei, qua nos potentes facit, sapientia Dei, qua nos sapientes facit, fortitudo Dei, salus Dei, gloria Dei. Iam quanto odio vocabulum “iustitia Dei” oderam ante, tanto amore dulcissimum mihi vocabulum extollebam, ita mihi iste locus Pauli fuit vere porta paradisi’.

<sup>11</sup> RuC, 32.

<sup>12</sup> RuC, 6v.

<sup>13</sup> Vgl. Pritzke, *Rechtfertigungslehre*, 213.

<sup>14</sup> GA II, ‘Glaubensgerechtigkeit’, 111; vgl. RuC, 33v.: ‘(...) führt uns die hier gebotene Formulierung über die bisher üblichen Erklärungen hinaus.’

<sup>15</sup> WA 5, 144: ‘Atque hic tropus loquendi de iustitia dei, quia alius est ab usitato humanae locutionis modo, multas multas difficultates peperit, quanquam non sit penitus reiiciendum, iustitiam dei etiam tropo iam dicto esse iustitiam, qua deus iustus est, ut eadem iustitia Deus et nos iusti simus, sicut eodem verbo deus facit et nos sumus, quod ipse est, ut in ipso simus, et suum esse nostrum esse sit’.